
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 
 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

www.indianopolis.pr.gov.br 

 

 
PORTARIA N.º 121/2014 

 

 

 

       PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS, Prefeito 

Municipal de Indianópolis, Estado do Paraná, usando de atribuições legais 

que lhe são conferidas por Lei, considerando a Lei nº 13.005 de 25 de junho 

de 2014, que aprova o Plano Nacional de Educação - PNE e dá outras 

providências, 

 

RESOLVE: 

 

   Art. 1º - Instituir Comissão Coordenadora e Equipe Técnica com 

a finalidade de orientar e coordenar o processo de elaboração ou adequação 

do Plano Municipal de Educação (PME). 

 

   Art.  2º - A Comissão Coordenadora será constituída pelos 

representantes da sociedade civil e seus respectivos suplentes, a seguir 

mencionados, sendo que a primeiro deles terá o encargo de coordená-la: 

 

1. Titular: Thaise de Fátima dos Santos Albanez 

     Suplente: Márcia Regina Beltrame 

 

2. Titular: Fátima Campagnoli Garcia 

     Suplente: Débora Gonçalves da Silva Bueno 

 

3. Titular: Joselene Colombo dos Santos Menezes 

     Suplente: Páscoa Regina Trevizam Silva 

 

4. Titular: Sidneya dos Santos Casteline 

     Suplente: Rosemery de Souza Biagi 

 

Art. 3º - A Equipe Técnica será constituída pelos técnicos da Secretaria 

Municipal de Educação e seus respectivos suplentes, sendo que o primeiro 

deles terá o encargo de coordená-la: 

 

mailto:assessoria@indianopolis.pr.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 
 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

www.indianopolis.pr.gov.br 

 

1. Titular: Rosiani Montoia 

     Suplente: Rafaela Cristiane Parro 

 

2. Titular: Marli Aparecida Petri 

     Suplente: Michelli Demori Lemos 

 

3. Titular: Sônia Aparecida Martins Ribeiro 

     Suplente: Maria Eunice Cecílio de Menezes 

 

4. Titular: Sara Cristina Gomes Freitas 

     Suplente: Rosinei Aparecida Inácio 

 

5. Titular: Franciele Maschio 

     Suplente: Elzira Valbuza 

 

   Art. 4º - Ficam estabelecidas como atribuições da Equipe 

Técnica: 

 

a) Elaborar proposta de trabalho para a adequação/elaboração do Plano 

Municipais de Educação em 2014; 

 

b) Estruturar a análise situacional da realidade educacional do município, 

considerando as metas previstas no Plano Nacional de Educação; 

 

c) Elaborar o texto-base da proposta do Plano Municipal de Educação e 

encaminhá-lo à Comissão Coordenadora; 

 

d) Fazer as adequações no Documento-Base, examinando a viabilidade das 

proposições da consulta pública; 

 

e) Propor ao Executivo Projeto de Lei de aprovação do Plano Municipal de 

Educação a ser analisado e, posteriormente, encaminhado ao Legislativo.  

 

   Art. 5º - Ficam estabelecidas como atribuições da Comissão 

Coordenadora: 

 

mailto:assessoria@indianopolis.pr.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 
 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

www.indianopolis.pr.gov.br 

 

a) Mobilizar a sociedade civil organizada para discussão dos problemas 

educacionais, tendo como referência o diagnóstico do município e as metas 

estabelecidas pelo Plano Nacional de Educação; 

 

b) Organizar a consulta pública para debater as propostas do texto-base do 

PME organizado pela Equipe Técnica; 

 

c) Elaborar relatório com as proposições apresentadas por ocasião da 

consulta pública e encaminhá-lo à Equipe Técnica; 

 

d) Validar a versão final do documento – base. 

 

   Art. 6º -Revogam-se as disposições em contrário. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

   PAÇO MUNICIPAL “14 DE DEZEMBRO” DE INDIANÓPOLIS, 

ESTADO DO PARANÁ, em 19 de dezembro de 2014. 

 

 

 
 

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS 
Prefeito do Município de Indianópolis 

 
Tribuna de Cianorte. 
Edição n.º 7003 
Página n.º C – 08 
Data de: 20 e 21/12/2014 

mailto:assessoria@indianopolis.pr.gov.br

